« *At ista omnia Dei mei dona sunt. Non mihi ego dedi haec : et bona sunt et haec omnia ego* »
(*Conf.* I, 20, 31). Les métamorphoses du don dans les livres I et IV des *Confessions*.

Les références ci-dessous renvoient à l'édition de la Bibliothèque Augustinienne, *Œuvres de saint Augustin*, vol. 13 : *Les Confessions. Livres I-VII* et vol. 14 : *Les Confessions. Livres VIII-XIII*, texte de l'édition de M. Skutella, introduction et notes par A. Solignac, traduction d'E. Tréhorel et A. Bouissou, édition revue et corrigée, Paris, Institut d'études augustiniennes, Desclée de Brouwer, 1962.

Certaines traductions sont empruntées à l'édition de la Pléiade, *Œuvres*, L. Jerphagnon (éd.), t. I, Paris, Gallimard, Bibliothèque de la Pléiade, 1998, référence abrégée en *Œuvres* I.

L'ambitus du don dans les livres I et IV des *Confessions*

1- « *Quanta data sunt, fratres mei, quis illa numerat secundum Scripturas ?*

Que de choses nous ont été données, mes frères ! Qui peut les dénombrer en suivant les Écritures¹ ? »

2- « *Da mihi, domine, scire et intelligere, utrum sit prius inuocare te an laudare te et scire te prius sit an inuocare te.*

Donne-moi, Seigneur, de connaître et de comprendre si la première chose est de t'invoquer ou de te louer et si te connaître est la première chose ou t'invoquer² ».

3- « *Inuocat te, domine, fides mea, quam dedisti mihi.*

Elle t'invoque, Seigneur, ma foi, que tu m'as donnée³ ».

4- « *Quis mihi dabit adquiescere in te ? Quis dabit mihi ut uenias in cor meum et inebries illud, ut obliuiscar mala mea et unum bonum meum amplectar, te ?*

Qui me donnera de reposer en toi ? Qui me donnera que tu viennes en mon cœur et que tu l'enivres, afin que j'oublie mes maux, et que j'embrasse mon unique bien, toi⁴ ? ».

5- « *Exceperunt ergo me consolationes lactis humani, nec mater mea uel nutrices meae sibi ubera implebant, sed tu mihi per eas dabas alimentum infantiae [...]. Tu etiam mihi dabas nolle amplius, quam dabas, et nutrientibus me dare mihi uelle quod ei dabas [...].*

Me voilà donc accueilli par les consolations du lait humain ; et ce n'est pas ma mère ou mes nourrices qui s'emplissaient les seins, mais toi qui me donnais par elles l'aliment de l'enfance [...]. C'est toi aussi qui nous donnais, à moi de ne pas vouloir plus que tu ne donnais, et à celles qui me nourrissaient de vouloir me donner ce que tu leur donnais⁵ ».

¹ In Ps 39, 28, *Enarrationes in Psalmos – Les Commentaires des Psaumes* 37-44, M. Dulaey, I. Bochet, P. Descotes, P.-M. Hombert, Paris, Institut d'études augustiniennes, 2017, p. 290.

² *Conf.* I, 1, 1, 13, p. 272.

³ *Conf.* I, 1, 1, 13, p. 274.

⁴ *Conf.* I, 5, 5, 13, p. 280.

⁵ *Conf.* I, 6, 7, 13, p. 284.

Le don de l'intelligence et de la foi

6- « *Factus eram ipse mihi magna quaestio et interrogabam animam meam, quare tristis esset et quare conturbaret me ualde, et nihil nouerat respondere mihi. Et si dicebam : “Spera in Deum”, iuste non obtemperabat, quia uerior erat et melior homo, quem carissimum amiserat, quam phantasma, in quod sperare iuebatur.*

Devenu pour moi une immense énigme, j'interrogeais mon âme : pourquoi était-elle triste, et pourquoi me troublait-elle si fort ? Et elle ne savait rien me répondre. Et si je lui disais : “espère en Dieu”, elle n'obéissait pas, et elle avait bien raison : il était plus vrai et meilleur, l'être si cher qu'elle avait perdu, que le mirage en qui elle était invitée à mettre son espérance⁶ ».

7- « *Quid est enim tempus ? Quis hoc facile breuiterque explicauerit ? Quis hoc ad uerbum de illo proferendum uel cogitatione comprehenderit ? Quid autem familiarius et notius in loquendo commemoramus quam tempus ? Et intellegimus utique, cum id loquimur, intellegimus etiam, cum alio loquente id audimus. Quid est ergo tempus ?*

Qu'est ce en effet que le temps ? Qui saurait en donner avec aisance et brièveté une explication ? Qui pourrait pour le formuler en mots, le saisir même par la pensée ? Et pourtant qu'y a t il que nous évoquions en parlant et qui soit plus familier et plus connu que le temps ? Et nous comprenons certes, quand nous en parlons ; nous comprenons aussi, quand nous entendons un autre en parler. Qu'est ce donc que le temps ?⁷ ».

8- « *Multa satagit cor meum, Domine, in hac inopia uitae meae pulsatum uerbis sanctae Scripturae tuae, et ideo plerumque in sermone copiosa est egestas humanae intellegentiae, quia plus loquitur inquisitio quam inuentio et longior est petitio quam impetratio et operosior est manus pulsans quam sumens.*

Mon cœur se donne bien du mal, Seigneur, dans le dénuement de ma vie présente, quand les paroles de ta sainte Écriture frappent à sa porte. Et si l'indigence de l'intelligence humaine est très souvent riche en discours, c'est que la recherche parle plus que la découverte, la demande est plus longue que l'obtention, et la main qui frappe plus laborieuse que celle qui reçoit. Nous avons une promesse : qui en gâtera l'effet⁸ ? ».

9- « *Verum dicis : tu credisti, sed non tibi tu fidem dedisti. Unde autem credidisti, nisi ex fide ? Fides in te donum Dei est [...]. Nemo se extollat, nemo sibi arroget, quasi sibi aliquid dederit. “Qui gloriatur, in Domine gloriatur”.*

Tu dis vrai : tu as cru, mais tu ne t'es pas donné la foi. D'où provient que tu aies cru, sinon de la foi ? La foi est en toi un don de Dieu. [...] Que personne ne se l'approprie, que personne ne se l'arroge, comme s'il se l'était donnée à lui-même. “Celui qui se glorifie, qu'il se glorifie dans le Seigneur⁹ !” ».

⁶ Conf. IV, 4, 9, *Œuvres I*, p. 840.

⁷ Conf. XI, 14, 17, 14, p. 298.

⁸ Conf. XII, 1, 1, 14, p. 345.

⁹ Sermon 168, 1, *Sancti Augustini Opera*, t. V/1, col. 1164, nous traduisons.

10- « *Fides ipsa inter dona gratiae numeretur.*
La foi elle-même est comptée parmi les dons de la grâce¹⁰ ».

11- « *Quid mihi es ? Miserere ut loquar. Qui tibi sum, ut amari te iubeas me [...] ?*
Qu'es-tu pour moi ? Aie pitié pour que je parle ! Que suis-je moi-même pour toi, pour que tu m'ordonnes de t'aimer¹¹[...] ? ».

12- « *Cognoscam te, cogitor meus, "cognoscam sicut et cognitus sum"*
Puissé-je "te connaître", toi qui me connais, "te connaître comme je suis connu¹²" ! ».

Le don du repos en Dieu

Le don de « l'aliment de l'enfance »

13- « *Nam bonum erat eis bonum meum ex eis, quod ex eis non, sed per eas erat : ex te quippe bona omnia, deus, et ex deo meo salus mihi universa quod animaduerti postmodum clamante te mihi per haec ipsa, quae tribuis intus et foris.*

C'était un bien pour elles, ce bien que je recevais d'elles ; il ne venait pas d'elles, mais il passait par elles. Car c'est de toi, mon Dieu, que viennent tous les biens, c'est de mon Dieu que me vient le salut en tout, comme je l'ai reconnu plus tard : tu me l'as proclamé par ces bienfaits mêmes que tu accordes au-dedans et au-dehors¹³ ».

14- « *Per continentiam quippe colligimur et redigimur in unum, a quo in multa defluximus.*
La continence nous ramasse, nous ramène à cette unité que nous avons perdue en glissant vers le Multiple¹⁴ ».

15- « *Et coepi et inueni, quidquid illac uerum legeram, hac cum commendatione gratiae tuae dici, ut qui uidet non sic gloriatur quasi non acceperit non solum id quod uidet, sed etiam ut uideat [...].*

Je découvris que tout ce que j'avais lu de vrai chez les Platoniciens était dit ici sous la caution de ta grâce, afin que celui qui voit ne se glorifie pas comme s'il n'avait pas reçu, non seulement ce qu'il voit mais encore de voir, – qu'a-t-il en effet qu'il n'ait reçu¹⁵ ? [...] ».

16- « [...] L'herméneutique de la création consiste précisément à ne pas définir les choses comme des étants [...] mais à les reconnaître comme dons reçus au titre de la création et rendus au titre de la louange, dont la présence ne se maintient que dans cet échange¹⁶ ».